I tylko w świetle tych przesłanek, mogą znaleźć swój pełny sens i znaczenie zarówno teksty z Ewangelii, jak i teksty ze Starego Testamentu, które odnoszą się wprost, lub które Kościół stosuje do Maryi.

De Immaculatae et Assumptae Matris Redemptoris sanctitate
(S u m m a r i u m)

Neminem latet postremis hisce annis plura opera prodire,
in quibus docti viri omnium et singulorum attributorum B. V.

¹⁾ S. Germanus Constantinop., In Dormit., Sermo I; PG 98, 346: „Tu, iuxta, quod scriptum est, Speciosa es; tuumque illud corpus virginale, totum sanctum est, totum castum, totum Dei domicilium, ut ideo quoque ceu humanum, ad summam incorruptionis vitam sit immutatum; sitque nihilominus ipsum incolume ac praegloriosum: consumatae vitae, ac incorruptibile: quatenus impossibile erat, ut mortuorum sepulcro clausum teneretur, quod vas Dei susceptivum esset, ac sanctissime Unigeniti Deitatis animatum templum”.

²⁾ S. Thomas, In Sent. III, d. 3, q. 1, a. 1, object. 1: „Credendum est (Beatissimae Virgini) collatum et, quidquid conferri potuit“.

Mariae expositionem et approbationem protulerunt. Pauca tamen inveniuntur studia, ut conspici ex bibliographia potest, quae de fundamentali quaestione totius mariologiae i. e. de sanctitate Virginis tractant. Quaestio autem haec quamvis in se perdifficilis, tamen perutilis esse videtur. Nam ex sanctitate Virginis pulcherrima privilegia mariana, uti ex suo fonte, diffluunt, illa etiam fundamentum omnium munerum Almae Sociae Christi in oeconomia nostrae salutis constituit.

Udenam haec quaestio orta est? Omnibus christifidelibus notum est, B. Virginem Mariam Filio suo coniunctissimam esse non solum ut Matrem, sed etiam ut Sociam in opere redemptionis, „eiusque semper participantem sortem”, deberene solummodo in genere sanctitatis et gratiae a Filio suo separatam et cum progenitore nostro Adam coniunctam esse?

Sanctitas essentialiter in supernaturali coniunctione creaturae cum Deo consistit. Haec autem duplex esse potest: vel 1) per „consortium divinae naturae“, vel 2) per hypostaticam coniunctionem cum divinis personis, quae facit creaturam rationalem, aut esse Filium Dei naturalem, aut esse Matrem Dei. Unam et alteram coniunctionem supernaturalis perfectio in natura producta consequitur, quae ex se aliis se communicare tendit, quia: „Bonum est diffusivum sui”.

Christus duplici modo sanctus dici potest. Uno modo inquantum illi ipsum esse personale Verbi Dei per gratiam unionis hypostaticae communicatur; altero modo inquantum ex hac unione Christus plenitudinem gratiae accepit, quae non solum ipsum sanctificat, sed etiam virtutem illi tribuit alios sanctificandi.

Naturam sanctitatis Christi cognoscere licet ex modo, quo illam aliis communicat. Christus quatenus homo unicum est caput Ecclesiae, unicus Mediator et unicus Redemptor totius mundi, inquantum est unicum et absolutum principium omnis gratiae et vitae supernaturalis.

Christo in gratia et sanctitate Beatissima Virgo Maria simillima est. Illa enim Christum generando, non solum ad specialem coniunctionem cum divinis personis pervenit, sed etiam

ex hac ratione plenitudinem gratiae obtinuit. Deinceps cum Filio sub cruce compatiendo gratiam hanc omnibus transfundere promeruit et hoc modo una cum Christo et per Christum principium nostrae regenerationis supernaturalis effecta, merito nostra Corredemptrix, Mediatrix omnium gratiarum et Mater spiritualis vocatur.

Beatissimam Virginem ergo simillimam esse Filio suo non solum in coniunctione cum Deo, sed etiam in regeneratione generis humani. „Magnum enim est in quolibet sancto — docet S. Thomas — quod habet tantum de gratia quod sufficeret ad salutem multorum: sed quando haberet tantum de gratia quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo, hoc esset maximum: et hoc in Christo et in Beata Virgine” (Opusc. 6, Expos. super salut. angel.).

Et quamvis ex hac similitudine non possumus concludere ad identitatem et univocationem sanctitatis inter Christum et B. Virginem, quia haec, in quantum unionem hypostaticam ex parte divinae personae consequitur, elementum quoddam incommunicabile constituit, possumus tamen dicere, inter Christum et B. Virginem quaedam similitudinem sanctitatis per analogiam existere, et quidem quantum Matris et Corredemptrici conditio exigit.

Magis ergo dignitati Matris Dei et muneri Corredemptrici consonare videtur, gratiam et sanctitatem Mariae non solum gradu, sed etiam natura differre a gratia et sanctitate adoptionis filiorum Dei, quia ad gratiam et sanctitatem quae unionem hypostaticam spectat, quodammodo pertinet.